b) i. q. *regere, praeesse* 1, 31, 8 (superior exercitus) sub Silio legato, inferiorem Caecina curabat. regimen summae rei penes Germanicum, . . . sed quibus Silius moderabatur, . . . **moderatus.** adi. a) de *hom.* i. q. *massvoll, besonnen* D 5, 2 faciam quod probi et m. [CF modesti] indices solent. A 5, 2 prima castrorum rudimenta . . . Suetonio, diligenter ac m. duci, approbavit. III, 75, 6 in fine vitae alii segnem, multi moderatum et civium sanguinis parcum credidere i. q. gemässigt. II, 2, 6 (Titus) laetam voluptatibus adulescentiam egit, suo quam patris imperio moderatior i. q. stärker in selbstbeherrschung. [al. modestior.] b) I, 17, 4 *sermo erga patrem imperatoremque reverens, de se moderatus i. q. bescheiden.* IV, 74, 13 nisi forte Tute et Classico regnantibus moderatius *imperium speratis* i. q. gemässigt, mild. — *adverb.* I, 49, 17 pro consule Africam moderate, iam senior. Hispaniam pari iustitia continuit.

modestia. A) a) i. q. *mässigung, selbstbeherrschung, selbstbeschränkung* A 42, 20 obsequium ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis *escendere, quo . . . cf. 42, 16 moderatio, 42, 22 ambitiosus. G 36, 4 inter *impotentes* et validos falso quiescas: ubi manu agitur, modestia ac probitas nomina (sc. inanis) *superiori sunt. 5, 11, 4 (Regulus consul), nisi lacerretur, modestiae retinens. 12, 11, 9 extollit laudibus alumnū urbī, spectatae ad id modestiae i. q. besonnenheit. 1, 9, 19 ius apud cives, modestiam apud socios i. q. m. magistratum R. in s., schonung; Nipp. gutes betragen. Pfitzner explic. gehorsam, unterthänigkeit cf. b. b. 15, 2, 12 vestra vis et gloria in integro est, addita modestiae fama, quae neque summis mortalium spernenda est et a dis aestimatur. b) a) i. q. *anspruchlosigkeit, bescheidenheit* D 29, 7 parentes *nec probitati neque m. parvulos adsuefaciunt, sed lasciviae et *dicacitati, per quae paulatim *impudentia* inrexit. II, 55, 12 recitatae Valentis epistulae ad consules scriptae haud *immoderate*: gravior Caecinae m. fuit, quod non scripsisset. IV, 40, 4 ignotis adhuc moribus (Domitianus) crebra oris confusio pro m. accipiebat cf. 40, 2 pauca et *modica* disseruit. 2, 58, 8 ad ea Germanicus de societate . . . *magnifice*, de adventu regis et cultu sui cum decore ac m. respondit. 3, 26, 6 postquam exxi aequalitas et pro m. ac pudore *ambitio* et vis *incedebat, provenere dominationes. IV, 86, 10 Domitanus . . . simplicitatis ac modestiae imagine in altitudinem conditus. 1, 11, 2 (Tiberius) varie disserebat de magnitudine imperii, sua m. Nipp. explic. überzeugung v. seiner unzulänglichkeit. 3, 56, 8 modestiae Neronis et suae magnitudini fidebat (Augustus). III, 70, 24 Vitellius . . . culpam in militem conferens, cuius nimio ardori inparem esse m. suam. 4, 7, 11 precandam post haec modestiam, ut contentus esset i. q. precandos deos, ut Seiano m. dent. Pfitzner explic. unterthänigkeitsgefühl. IV, 49, 23 praesentium Pisonis exposcere; . . . Piso . . . insita m. non in publicum egressus est. 2, 6 modestia vel ignobilitate ut in bello obscuri, ita praemiorum expertes (fuerunt). 4, 15, 18 aderant iuveni modestia ac forma principe

viro digna. 38, 15 perstitit . . . aspernari talem sui cultum. quod alii modestiam, multi . . . ut degeneris animi interpretabantur. 6, 20, 3 immanem animum subdola m. tegens. 4, 56, 16 ipse deligere per modestiam abnuebat. 5, 2, 4 honores . . . decretos quasi per m. imminuit. — 2, 52, 26 decrevere patres triumphalia insignia, quod Camillo ob modestiam *vitae* impune fuit. 3, 59, 7 recitatae Drusi epistulae quamquam ad modestiam flexae pro *superbissimis* accipiuntur i. q. in bescheidene ausdrücke gefasst. — 2, 38, 12 numero atque aetate liberum suorum urguere modestiam senatus i. q. verecundia senatoris, qui tales preces invitus repudiatur. b) i. q. *gesetzmässiges verhalten, gehorsam, fügsamkeit* 3, 12, 29 id solum Germanico *super leges* prae-stiterimus, quod . . . cetera pari modestia tractentur i. q. pari observantia legum atque causae privatorum aguntur. — cc) in *univ.* D 40, 8 non de otiosa et quieta re loquimur et quae probitate et modestia gaudeat, sed est magna illa . . . eloquentia alumna *licentiae*. 13, 24, 4 plebes daret experimentum, an amotis custodibus modestiam retineret cf. 24, 3 *theatralis licentia*. A 30, 16 infestiores Romani, quorum superbiam frustra per *obsequium* ac m. effugeris. IV, 45, 9 senatus consultum, quo . . . plebes modestiae admoneretur. 2, 26, 16 precanter Germanico annum efficiendis coepitis, acrius modestiam eius adgreditur (Tiberius) alterum consulatum offerendo, cuius munia praesens obiret. 65, 4 Rhescuporis facta m. postulat . . . ββ) in *re milit.* A 20, 4 (Agricola) multus in agmine, laudare modestiam, *disiectos* coercere. I, 64, 6 (milites) benigne excepti modestia certavere (sc. cum benignitate Gallorum), sed brevis laetitia fuit cohortum *intemperie*. III, 11, 5 ut olim *virtutis* modestiaeque, tunc *procacitatis* et *petulantiae* certamen erat. 4, 4, 11 voluntarium militem . . . non eadem virtute ac m. agere. 1, 19, 16 necessitate expressa (esse) quae per modestiam non obtinuerint i. q. ordnungsmässiges verhalten cf. 19, 14 superbire miles. 35, 1 ut seditionem attigit, ubi m. *militaris*, ubi veteris *disciplinae* decus . . . rogitanus, . . . I, 60, 7 foedis legatorum certaminibus modestia *exercitus* corrupta eoque discordiae ventum, ut . . . 1, 49, 17 equitum alas, *quarum* ea seditione *intemerata* m. fuit. II, 12, 7 Clemens ambitios imperio regebat, . . . adversus *modestiam *disciplinae* corruptus. 27, 2 haud perinde id damnum Vitellianos in metum compulit quam ad m. composuit. 1, 29, 3 flexos ad modestiam si videat (sc. milites seditionis), si supplices audiat, . . . Huc referamus etiam II, 87, 8 tot legatorum amicorumque comitatus inhabilis ad parendum, etiam si summa modestia regeretur i. q. severissima *disciplina*. — Dicitur et de *disciplina* militum et de moderatione rei p. gerendae I, 83, 6 Otho . . . reputans non posse principatum scelere quaesitum subita modestia et prisca gravitate retineri. c) i. q. *sittsamkeit, ehrbarkeit* 14, 15, 13 vix artibus honestis *pudor* retinetur, nendum inter certamina vitiorum *pudicitia* aut m. aut quicquam *probi moris* reservaretur. 13, 45, 10 (Poppaea) modestiam praeferre et *lascivia* uti. I, 30, 1 nihil adrogabo